
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 358  DEL  11/08/2023

 Oggetto: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VI PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
-la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;
-la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che sono pervenute da parte dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi e di modifica 
DEC: 
1. Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione:  richiesta  del  servizio  quinquennale  di 

manutenzione di n. 12 defibrillatori in uso presso l’ATS dell’Insubria;
2. SS  Malattie  infettive  e  Governance  delle  Vaccinazioni:  richiesta  di  fornitura  di  n.  1 

registratore  grafico  di  temperatura  per  attrezzatura  frigorifera  in  uso  presso  l’ATS 
dell’Insubria;

3. Dipartimento Veterinario: richiesta di acquisto di n. 16 tavolette grafiche necessarie per 
la dematerializzazione verbali da parte degli OSA;

4. SC Laboratorio di Prevenzione: richiesta di modifica del DEC con riferimento ai contratti 
relativi  ai  servizi  di:  noleggio  sistemi  diagnostici  per  la  determinazione  di  sangue 
occulto  nelle  feci;  manutenzione  strumentale;  fornitura  di  strumentazione; 
accreditamento laboratorio;

EVIDENZIATO  che  questa  SC  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti  (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il  portale 
Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui  
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296; 

VISTE  le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 DGR 28/12/2022 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145:

DATO ATTO che la SS GGA ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per l’affidamento del servizio quinquennale di manutenzione di n. 12 defibrillatori in uso 
presso l’ATS dell’Insubria:

-premesso che è emersa, a seguito dell’affidamento della fornitura di n. 12 defibrillatori, la 
necessità di garantire adeguata manutenzione dell’apparecchiatura per la durata di 
un quinquennio;

- evidenziato  che  è  stato  chiesto  di  formulare  migliore  preventivo  di  spesa  per  il 
suddetto servizio alla ditta IREDEEM Spa in data 12/07/2023;

- visto  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  da  parte  della  ditta  IREDEEM Spa in  data 
13/07/2023,   per un importo annuo di € 1.980,00 oltre IVA 22%, per un importo 
quinquennale di € 9.900,00 oltre IVA 22%;

Pagina 2 di 7



- preso atto che, in data 18/07/2023, è pervenuto parere tecnico favorevole da parte 
del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, arch. Andrea Frontini;

- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
alla  ditta  IREDEEM  Spa  il  servizio  quinquennale  di  manutenzione  di  n.  12 
defibrillatori, per un importo di € 9.900,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.178,00, per un 
totale di € 12.078,00;

2.  per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  1  registratore  grafico  di  temperatura  per 
l’attrezzatura frigorifera in uso presso l’ATS dell’Insubria:

- premesso che si è reso necessario sostituire un registratore grafico di temperatura 
per attrezzatura frigorifera in uso presso la SS Malattie infettive e Governance delle 
Vaccinazioni;

- evidenziato che è stato chiesto preventivo di spesa per la suddetta fornitura alla ditta 
Albonico Srl;

- visto  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  da  parte  della  ditta  Albonico  Srl  in  data 
10/07/2023,  per un importo di € 1.087,00 oltre IVA 22%;

- ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 
Albonico Srl il suddetto servizio, per un importo di € 1.087,00 oltre IVA 22%, pari ad € 
239,14, per un totale di € 1.326,14;

3. per l’affidamento della fornitura di n. 16 tavolette grafiche occorrenti al Dipartimento 
Veterinario di ATS dell’Insubria:

- premesso con comunicazione del 31/03/2023 è pervenuta la richiesta da parte del 
Direttore  del  Dipartimento  Veterinario,  dott.  Marco  Magrini,  di  acquisto  di  n.  16 
tavolette grafiche necessarie per la dematerializzazione verbali da parte degli OSA;

- richiamata in proposito la deliberazione n. 743 del 15/12/2022, con la quale l’ATS 
dell’Insubria  ha  approvato  il  documento  relativo  al  progetto  per  la 
“dematerializzazione” degli atti relativi ai Controlli Ufficiali effettuati dal Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

- atteso  che  il  progetto  “Dematerializzazione  Attività  di  controllo  ufficiale  D.P.V” 
allegato alla summenzionata delibera prevede, per la sua realizzazione, l’utilizzo di 
dotazioni informatiche specifiche, tra le quali “Tavolette grafiche” indispensabili per 
la sottoscrizione dei verbali da parte dell’OSA quando sprovvisto di firma digitale

- evidenziato che su MEPA di CONSIP è presente il seguente articolo fornito dalla ditta 
CI DUE SRL:
tavolette grafiche Wacom Intuos Bluetooth SMALL

- atteso che il Direttore della SC Servizi Informatici Aziendali, ing. Luigi Moscatelli, ha 
espresso il proprio parere favorevole, come da nota agli atti;

- preso atto che C2 SRL, all’uopo interpellata ha formulato la seguente migliore offerta 
ovvero il prezzo unitario di € 73,00 oltre IVA 22%;

- ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
alla ditta C2 SRL di  Cremona la fornitura di  n.  16 tavolette grafiche occorrenti  al 
Dipartimento Veterinario di  ATS INSUBRIA, per un importo di  € 1.168,00 oltre IVA 
22%, pari ad € 256,96, per un totale di € 1.424,96;

4. per la modifica del DEC dei contratti relativi ai servizi di: noleggio sistemi diagnostici per 
la determinazione di sangue occulto nelle feci, manutenzione strumentale,  fornitura di 
strumentazione, accreditamento laboratorio: 

Pagina 3 di 7



- premesso  che  il  dott.  Romualdo  Grande  è  stato  individuato  DEC  con  i  seguenti 
provvedimenti e precisamente:
-  Deliberazione n. 563 del  23/09/2022,  avente ad oggetto il  rinnovo contrattuale 

triennale  per  la  fornitura  in  service  di  sistemi  diagnostici  automatizzati  per  la 
determinazione del sangue occulto nelle feci;

- Determinazione n. 503 del 01/12/2022, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di 
manutenzione su strumenti vari in dotazione al laboratorio di prevenzione dell’ATS 
dell’Insubria;

- Determinazione n. 67 del 08/02/2023, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 
di accreditamento dei laboratori dell’ATS dell’Insubria per l’anno 2023;

 -  Determinazione  n.  174  del  18/04/2023,  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di 
strumentazione per attività analitica di laboratorio,

- vista  la  comunicazione  di  posta  elettronica  del  04/07/2023  con  la  quale  il  dott. 
Romualdo  Grande ha  espresso la  volontà  di  dimettersi  dall’incarico  di  DEC per  i 
suddetti contratti;

- preso atto della comunicazione in data 05/07/2023 del Direttore della SC Laboratorio 
di  Prevenzione,  dott.ssa Lionetti  con la  quale,  in  sostituzione del  Dott.  Romualdo 
Grande, sono stati individuati i seguenti DEC: 

- per  i  servizi  di  manutenzione  su  strumenti  vari  in  dotazione  al  laboratorio  di 
prevenzione e per il servizio di accreditamento dei laboratori dell’ATS dell’Insubria 
per  l’anno  2023,  la  Dott.ssa  Claudia  Lionetti,  Direttore  della  SC  Laboratorio  di 
Prevenzione;  per la fornitura in service di  sistemi diagnostici  automatizzati  per la 
determinazione del sangue occulto nelle feci, e per la fornitura di strumentazione per 
attività analitica di laboratorio, la Dott.ssa Piera Cipolla, SS Laboratorio Medico;

- ritenuto pertanto di prendere atto delle dimissioni del dott. Romualdo Grande da DEC 
dei contratti sopra menzionati e di nominare in sua vece i DEC come individuati nella 
precedente alinea;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.829,10 (IVA 
22%  inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la fornitura dei 
seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate: 

1) alla ditta IREDEEM Spa 
C.F./P. IVA: 10574970017
C.I.G.: Z7D3C07E3B
il servizio quinquennale di manutenzione di n. 12 defibrillatori in uso presso l’ATS 
dell’Insubria
importo di € 9.900,00 oltre IVA 22%;

2) alla ditta Albonico Srl 
C.F./P. IVA: 01595430131
C.I.G.: Z873BEF5CC

Pagina 4 di 7



la fornitura di n. 1 registratore grafico di temperatura per l’attrezzatura frigorifera 
in uso presso l’ATS dell’Insubria
Importo di € 1.087,00 oltre IVA 22%;

3) alla ditta C2 SRL 
C.F./P. IVA: 01121130197
C.I.G.: Z3C3C07F57
la fornitura di n. 16 tavolette grafiche 
importo di € 1.168,00 oltre IVA 22%,

b) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):
- per il servizio quinquennale di manutenzione di n. 12 defibrillatori in uso presso 

l’ATS dell’Insubria, l’Arch. Andrea Frontini, Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione;

- per  la  fornitura  di  n.  1  registratore  grafico  di  temperatura  per  l’attrezzatura 
frigorifera in uso presso l’ATS dell’Insubria, la dott.ssa Annalisa Donadini, Direttore 
della SC Medicina Preventiva nelle Comunità;

- per la fornitura di n. 16 tavolette grafiche per il Dipartimento Veterinario, il dott. 
Luzzi, collaboratore amministrativo del Dipartimento Veterinario; 
che  vigileranno  sulla  corretta  esecuzione  delle  forniture  e  procederanno  al 
monitoraggio dei costi;

c) di prendere atto delle dimissioni del dott. Romualdo Grande da DEC  per i  contratti 
richiamati in premessa nominando  in sua vece DEC:
-  il  Direttore  della  SC  Laboratorio  di  Prevenzione,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  per  i 
servizi di manutenzione su strumenti vari in dotazione al laboratorio di prevenzione e 
per il servizio di accreditamento dei laboratori dell’ATS dell’Insubria; 
- il Dirigente della SS Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, per la fornitura in 
service di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue occulto 
nelle feci e per la fornitura di strumentazione per attività analitica di laboratorio
che  vigileranno  sulla  corretta  esecuzione  dei  servizi/forniture  e  procederanno  al 
monitoraggio dei costi;

d) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.829,10 
(IVA  22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:
punto a) 1 per il servizio quinquennale di manutenzione di n. 12 defibrillatori in uso 
presso  l’ATS  dell’Insubria:  €  12.078,00  (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2024,  conto 
economico 14030770, centro di costo: comuni;
punto  a) 2 per  la  fornitura  di  n.  1  registratore  grafico  di  temperatura  per 
l’attrezzatura  frigorifera  in  uso  presso  l’ATS  dell’Insubria  €  1.326,14  (IVA  22% 
inclusa), esercizio 2023, conto economico 14020720, centro di costo: 55L373001;
punto a) 3 per la fornitura di n. 16 tavolette grafiche occorrenti  al  Dipartimento 
Veterinario € 1.424,96 (IVA 22% inclusa), esercizio 2023, stato patrimoniale 1020710, 
centro di costo: 3390 – Fonte di finanziamento DGR 4386 del 03/03/2021  – causale 
ST 1; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 5 di 7



f) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 6 di 7



OGGETTO: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI NECESSARI PER ATS INSUBRIA E 
DETERMINAZIONI ULTERIORI (VI PROVVEDIMENTO 2023)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14020720 € 1.326,14 IVA inclusa

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030770 € 2.415,60 IVA inclusa 
  
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030770 € 2.415,60 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14030770 € 2.415,60 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14030770 € 2.415,60 IVA inclusa 

al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 14030770 € 2.415,60 IVA inclusa 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020710  €  1.424,96 IVA inclusa  
(Fonte di finanziamento DGR 4386 del 
03/03/2021  – causale ST 1)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


	DETERMINA

